
Nº 108, segunda-feira, 10 de junho de 2019 PÁGINA 39Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019061000039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00050-00019450/2018-27. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 13 do Decreto distrital nº 26.851, de 30 de maio de 2006, resolve: APLICAR
A PENALIDADE de MULTA no valor de R$ 11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais) e de
SUSPENSÃO para participar de licitações e contratar com a Administração Pública do Distrito Federal pelo
prazo de 12 (doze) meses, e suspensão, por igual período, do registro cadastral no Cadastro de Fornecedores
do Distrito Federal e no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF, à empresa NT
NERIAH TECNOLOGIA EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob nº 16.596.849/0001-00, em razão da inexecução
total dos Contratos nº 013/2018-SSP e 031/2018 e nos termos do art. 4º, IV, e no art. 5º, III, do Decreto distrital
nº 26.851/2006. Brasília, 06 de junho de 2019. Álvaro Henrique Ferreira dos Santos - Subsecretário.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019

Com cota reservada para participação das ME/EPP's
PROCESSO: 00050-00004195/2019-07. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação forma contínua, com fornecimento de
materiais, para atender as unidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. VALOR
ESTIMADO: R$ 11.047.493,63. PRAZOS: De início da execução dos serviços: 5 dias úteis contados da
assinatura do contrato. De execução: prestação de serviços continuada, nos regimes de 36 e 44 horas
semanais. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/06/2019 às 10:00 horas no www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG
450107. Edital está disponível no endereço acima e no http://licitacoes.ssp.df.gov.br. A SSP informa que
disponibilizou no COMPRASNET todos os arquivos relativos às Planilhas de Formação de Custos constante
dos anexos do Termo de Referência que ficaram "cortados" na versão *.pdf divulgada junto ao edital.

Brasília/DF, 07 de junho de 2019
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador de Licitações, Contratos e Convênios

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2014
PROCESSO: 00054-00029322/2019-60 - PARTES: DF/PMDF x RPA CONSTRUÇÕES E
PARTICIPAÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, de
02/06/2019 até 01/06/2020, com base no Parecer n. 152/2019/ATJ/GAB/DLF e no Despacho do Chefe do
DLF de 29 de maio de 2019. VALOR: R$ 108.311,88 (cento e oito mil, trezentos e onze reais e oitenta e oito
centavos) mensais, perfazendo o valor total do contrato anual em R$ 1.299.742,56 (um milhão, duzentos e
noventa e nove mil setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). ASSINATURA:
30/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: SHEYLA SOARES SAMPAIO, Comandante-Geral.
Pela Contratada: ANTÔNIO JOSÉ MATIAS DE SOUSA, na qualidade de Sócio adminis t r a d o r.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 115 - DGP/PMDF DE 07 DE JUNHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DE CANDIDATO

NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF
nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de
2012 e em atendimento a decisão judicial favorável para a continuidade no certame, torna pública a convocação,
para entrega de documentos, do candidato abaixo relacionado, aprovado dentro do quantitativo de vagas na
condição sub judice do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a
s e g u i r.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 O candidato abaixo relacionado, aprovado no presente concurso público e classificado dentro do limite de
vagas oferecido na condição sub judice, fica convocado para comparecer na Diretoria de Pessoal Militar do
Departamento de Gestão de Pessoal da PMDF, situada no Setor Policial, Área Especial, Conjunto 4, Asa Sul,
Brasília - DF, no dia e horário a seguir discriminado, a fim de efetuarem a entrega da documentação prevista nos
itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24 de janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número
de inscrição, nome completo em ordem alfabética e ordem de classificação.
1.1.1 Aluno - Soldado Policial Militar - Combatente - QPPMC - Masculino (código 101).
Dia 11/06/2019 às 10h:00: 197117116, KAIQUE FRANCIS RODRIGUES BUENO, (sub judice, Petição Cível
nº 0705629-78.2019.8.07.0018) 61.83, 30.

GILMAR DA SILVA FERREIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2019
PROCESSO: 00054-00017983/2018-61. PARTES: DF/PMDF X PANACOPY COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de natureza continuada de
outsourcing de impressão e cópia (serviço contínuo de impressão e cópia), contemplando: fornecimento de
ativos novos (copiadoras e/ou impressoras multifuncionais), de primeiro uso, não recondicionados, não
remanufaturados; suporte técnico (manutenção preventiva e corretiva); peças, componentes, acessórios,
suprimentos, insumos e consumíveis; gestão pela própria contratada dos resíduos gerados pelo contrato
(prestações essenciais referentes à Lei Federal n. 12.305/2010); sistemas de medição e controle eletrônico;
e tudo o mais que se fizer necessário ao cumprimento do objeto, excetuando-se apenas o fornecimento de
papel, em conformidade com os padrões técnicos definidos, consoante específica o Termo de Referência do
Edital de Pregão Eletrônico n. 31/2018 - PMDF. VALOR: R$ 1.580.952,00 (um milhão, quinhentos e
oitenta mil e novecentos e cinquenta e dois reais). NOTA DE EMPENHO: 2019NE000378 de 07/05/2019.
FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO:
28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico
n. 31/2018-PMDF. ASSINATURA: 03/06/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de
Logística e Finanças. Pela Contratada: RAPHAEL DE FARIA SILVESTRE, na qualidade de Sócio.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2019
PROCESSO: 00054-00073874/2018-24. PARTES: DF/PMDF X NASA CAMINHÕES LTDA. OBJETO:
A aquisição de 14 Viaturas de transporte de pessoal da marca VOLKSWAGEN modelo 15.190 OD, tipo
ônibus urbano, completo, nova, zero quilômetro com primeiro registro/emplacamento em nome da
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, consoante específica o Termo de Referência do Edital de
Pregão Eletrônico n. 51/2018- DICOA/DEALF/CBMDF. VALOR: R$ 4.746.000,00 (quatro milhões,
setecentos e quarenta e seis mil reais). NOTA DE EMPENHO: 2019NE000333 de 17/04/2019. FONTE DE
RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053.
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52 e 2019NE000339 de 29/04/2019. FONTE DE RECURSO:
0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993, artigo 27 e §2º do artigo 59 do Decreto
Federal n. 7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2º da Portaria n. 785/2012, o Ato do Diretor de Apoio
Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL que, diante da documentação
constante do processo SEI n. 00054-00033020/2019-96, firmou o termo de reconhecimento da dispensa de
licitação de acordo com o disposto no inciso I do artigo 24 da Lei Federal n. 8.666/1993, bem como o
Parecer n. 726/2008-PROCAD/DF, em favor da empresa TEC INSTALAÇÕES DE GÁS E ÁGUA
QUENTE EIRELI inscrita sob o CNPJ n. 30.690.854/0001-08, para fazer face às despesas com a
Contratação de empresa especializada para execução de serviços para retirada de cilindros de gás (GLP)
enterrados na área do Batalhão de Policiamento de Choque - BPCHOQUE da PMDF no valor de R$
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), para atender demanda da PMDF, ato que ratifico nos termos do
artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993 bem como, autorizo o empenho da despesa e determino a sua
publicação no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia.2. Encaminhe-se à Seção
de Execução Orçamentária para emissão da respectiva nota de empenho pelo elemento de despesa
3.3.90.39 (SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, SUBELEMENTO - 05 - SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS).3. A Seção de Contratos da DALF para nomear, através de Portaria, o
Fiscal e Fiscal Substituto do presente serviço a ser contratado.4. A Subseção de Processos de Pagamento
para demais providencias. Brasília/DF; 06 de junho de 2019, Stéfano Enes Lobão - Chefe.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Processo: 00054-00018395/2019-26. Objeto: Aquisição de mobiliário. Valor estimado: R$ 67.093,34
(sessenta e sete mil noventa e três reais e trinta e quatro centavos). Tipo: Menor Preço. Data da
licitação e limite para recebimento das propostas: 24 de junho de 2019 às 14h (horário de Brasília).
UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170393. Programa de Trabalho: 10.301.6002.4057.0010.
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 (material permanente). A cópia do edital estará disponível no sítio
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 10 de junho de 2019. Informações pelo
telefone (61) 3190-8054 e pelos e-mailsdsap.sspregoes@pm.df.gov.br e dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 7 de junho de 2019
EDMAR MARTINS

Ordenador de Despesas

NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n. 51/2018-
DICOA/DEALF/CBMDF. ASSINATURA: 04/06/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do
Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: FABIANO FERREIRA DOS REIS, na qualidade
de Procurador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2019
PROCESSO: 00054-00024737/2019-47. PARTES: DF/PMDF X INSIDE ESTRUTURAS E E V E N TO S
LTDA. OBJETO: Prestação de serviços relativos à execução da Solenidade de Outorga da Medalha
Tiradentes 2019, prevista para o dia 03 de julho de 2019, operacionalização, coordenação,
acompanhamento e logística do evento. VALOR: 36.171,00 (trinta e seis mil e cento e setenta e um reais).
NOTA DE EMPENHO: 2019NE000337 de 25/04/2019. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO:
170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39. BASE LEGAL: Edital De Pregão Eletrônico n. 10/2019-PMDF. ASSINATURA: 03/06/2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada:
VICTOR LORENTZ GOMES BARBOSA, na qualidade de Sócio administrador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2018
PROCESSO: 054.003.066/2017 - PARTES: DF/PMDF x SCAN MEDICINA VETERINÁRIA
DIAGNÓSTCA LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
de 07/06/2019 até 06/06/2020, com base inciso no II, art. 57 da Lei n. 8.666/1993, Justificativa do
Executor do Contrato e no Despacho do Chefe do DLF, cujo objeto é a prestação de serviços auxiliares de
diagnóstico por imagem, tipo radiologia digital, na área de Medicina Veterinária, para atendimento aos
caninos da Polícia Militar do Distrito Federal. ASSINATURA: 29/05/2019. VIGÊNCIA: A partir da data
de assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO Chefe do
Departamento de Logística e Finanças - PMDF. Pela Contratada: JOÃO RICARDO BIELEFELD
NARDOTTO, na qualidade de Sócio administrador.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2016
PROCESSO: 00054-00038189/2019-32 - PARTES: DF/PMDF x COLÉGIO MODELLE LTDA-ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 meses, , de 14/06/2019 a 13/06/2020,
tendo como objeto a prestação de serviços contínuos de docência, de nível fundamental e médio, e de
serviços de assistência ao ensino (coordenação e supervisão escolar) voltados aos anos escolares em curso
e a serem cursados no Colégio Militar Tiradentes da Polícia Militar do Distrito Federal (CMT/PMDF), com
base no inciso II do art. 57 da Lei Federal n. 8.666/1993, na Justificativa do Executor do Contrato, no
Parecer n. 146/ATJ/GAB/DLF (Doc. SEI n. 22750820) e no Despacho do Chefe do DLF de 23/05/2019
(Doc. SEI n. 22757798). VALOR: R$ 7.872.592,56 (sete milhões, oitocentos e setenta e dois mil,
quinhentos e noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos), procedentes do Orçamento do Distrito
Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. ASSINATURA:
06/06/2019. VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: MARYEL
MATOS RODRIGUES, na qualidade de Sócio administrador.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019
PROCESSO: 00053-00008021/2019-21. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro no inciso
II, do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de 2010 e inciso VII
do art. 58, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de
2011, resolve: Dispensar de Licitação, no valor de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais), em favor
da empresa: CAROLINA KOZAR DOS SANTOS 11610141954 - CNPJ: 32.314.972/0001-47,
referente à aquisição de baterias automotivas para manutenção das viaturas prefixo ABT, marca
PIERCE OSHKOSH, modelo ARROW XT, ano 2012, que compõem a frota da Corporação. Dotação:
R$ 66.440.000,00 (sessenta e seis milhões quatrocentos e quarenta mil reais), UO: 73901 -FCDF,
PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. Marcelo
Teixeira Dantas - Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

User
Realce

User
Realce


